
COMUNE DI TORTOLI'
Provincia dell'Ogliastra

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n.  117
del  30/08/2013

Applicazione art. 5 della L.R. 8/02/2013 n. 3 recante" 
Assunzione a termine da parte della Agenzia 
Regionale per il Lavoro " - Dichiarazione del 
Comune ad accettare in comando i lavoratori precari 
del CESIL

OGGETTO:

L'anno duemilatredici, addì trenta del mese di agosto alle ore 12.15 Solita sala delle Adunanze, 
si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme previste.

Presiede l'adunanza DOMENICO LEREDE, nella sua qualità di Sindaco pro tempore e sono 
rispettivamente presenti e assenti i seguenti Signori:

PRESENTI ASSENTI

XLEREDE Domenico1 Sindaco

XCANNAS Giampaolo Massimo2 Assessore

XSTOCHINO Paolo3 Assessore

MASCIA Severina X4 Assessore

XLADU Marcello5 Assessore

XMASCIA Fausto6 Assessore

XMELONI Giuseppe7 Assessore

Totale n.  6  1 

Partecipa il dott. Enzo Congiu, nella sua qualità di Vicesegretario Comunale.

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

PREMESSO che:
sulla proposta, riguardante l’oggetto,  redatta nel testo di seguito riportato, ai sensi dell’art. 49 del 
T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, 
hanno espresso parere favorevole, come risulta da quanto riportato in calce al presente atto:

il Responsabile del Servizio Finanziario, per quanto concerne la regolarità contabile

il Responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica;X
X



SU PROPOSTA DELL’ASSESSORE AL BILANCIO, PROGRAMMAZIONE, AFFARI GENERALI , PATRIMONIO E 

PERSONALE , SIG. FAUSTO MASCIA  

PREMESSO quanto segue: 

• il Comune di Tortolì ha presentato un proprio progetto alla Regione Autonoma della Sardegna, 

Assessorato del Lavoro, finalizzato alla creazione di un centro servizi nell'ambito del Por Sardegna 

2000/2006, Misura 3.4 che prevede interventi ed azioni per l'inserimento e reinserimento 

lavorativo di gruppi svantaggiati; 

• con determinazione n. 3374 del 26 Novembre 2002 il Direttore del Servizio Lavoro del predetto 

Assessorato Regionale ha approvato il progetto presentato dal Comune di Tortolì attribuendogli 

un finanziamento pari a €. 129.114,22; 

• in data 27 Giugno 2003 è stata sottoscritta la convenzione tra il Comune di Tortolì e l'Assessorato 

Regionale, specificando che il finanziamento viene attribuito per le finalità attuative del progetto 

e comprende sia l'attività di coordinamento progettuale che l'effettivo svolgimento dell'attività;  

• con determinazioni n. 70195 del 28 luglio 2003, 70289 del 13 novembre 2003  sono stati 

approvati i verbali delle selezioni pubbliche per il reclutamento delle seguenti figure professionali 

previste nel progetto: 

n. 1 coordinatore del progetto; 

n. 1 Operatore d’ufficio;  

n. 2 Operatori esterni;  

n. 1 Operatore tecnico; 

con altra determinazione n. 70012 del 14/01/2005 è stato approvato il verbale della selezione 

pubblica per il reclutamento della figura professionale di psicologo; 

• con delibera della Giunta Comunale n. 7/2006 il Comune di Tortolì ha approvato un Accordo di 

Programma con il Comune di Bari Sardo, formalizzando l’estensione del servizio in argomento  

presso citato ente locale;  

• che l'attività del progetto è stata continuamente prorogata fino al 31 Luglio 2013 su precise 

disposizioni normative della R.A.S. e su indicazioni deliberative dell'Assessorato al Lavoro;  

• che la L.R. 8 Febbraio 2013, n. 3, all’art. 5 ha previsto disposizioni di carattere eccezionale e limitate 

efficacemente nel tempo al 31 dicembre 2013, volte a far fronte alle situazioni di emergenza 

organizzativa delle strutture pubbliche per i servizi per il lavoro ( CESIL ) operanti su tutto il 

territorio della Sardegna, nelle more della ricerca delle misure necessarie per la risoluzione 

sistemica che hanno generato l’emergenza stessa;  

• che le disposizioni contenute nella L.R. n. 3/2013, ivi comprese quelle dell’art. 5, sono pienamente 

operanti;  

• che, in particolare, la L.R. n. 3/2013, in attuazione della L.R. n. 25 del 17 dicembre 2012, dispone  

l’assunzione a termine da parte della Agenzia regionale per il lavoro del citato personale, 

disponendo, inoltre, che la medesima Agenzia provvederà a comandare detto personale presso le 

amministrazioni nei quali hanno svolto l’attività nei precedenti esercizi; 

DATO ATTO che l’Agenzia regionale per il lavoro, ai sensi delle citate norme e disposizioni regionali ha 

provveduto a pubblicare un Avviso finalizzato ad acquisire la manifestazione di interesse da parte dei 

candidati in possesso dei requisiti, con l’obbligo per gli Enti Locali interessati ( Provincie e Comuni ) di 

partecipare all’istruttoria convalidando i dati dichiarati; 

EVIDENZIATO  che la Giunta Regionale nella delibera n. 20/16  del 22 maggio 2013 di applicazione della L. R. 

3/2013 stabilisce che il comando del personale venga disposto senza ulteriori atti negoziali od autorizzativi 

tra l’Amministrazione Regionale o, per essa, dall’Agenzia regionale per il lavoro e le Amministrazioni 

pubbliche destinatarie del personale da comandare;  

 

 

 



RILEVATO che, ai sensi dell’Avviso pubblicato dalla Agenzia regionale del lavoro, quest’ultima si farebbe 

carico di garantire ai lavoratori che andrebbe ad assumere a tempo determinato, unicamente il 

trattamento tabellare previsto dal contratto collettivo nazionale di lavoro del personale non dirigente 

dell’Amministrazione Regionale e degli Enti della Regione Autonoma della Sardegna mentre tutti gli 

elementi accessori e/o aggiuntivi dovranno essere corrisposti dal soggetto utilizzatore senza aggravi di 

oneri e spese a carico dell’Agenzia medesima; 

RILEVATO che non sono da prevedere oneri a carico del bilancio comunale derivanti dal presente 

dispositivo, , né attuali  né futuri,  relativi a elementi accessori e/o aggiuntivi ;  

RITENUTO pertanto dare la disponibilità ad accettare in comando i lavoratori precari che andranno a 

stipulare con l’Agenzia Regionale del lavoro un rapporto di lavoro a tempo determinato sino al 31 dicembre 

2013 a condizione che questo non determini l’insorgere di oneri in capo al Comune di Tortolì;  

VISTO che il Decreto Legge 35, del 8 aprile 2013 convertito in legge con modifiche  dalla Legge n. 64 del 6 

Giugno 2013 differisce al 30 settembre  2013 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione degli 

enti locali di cui all’art. 151 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D. Lgs. 267 

del 2000; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 163 comma 3° del D. Lgs. 267/2000, in caso di scadenza del termine per 

la deliberazione del bilancio di previsione fissata da norme statali in un periodo successivo all’inizio 

dell’esercizio  finanziario di riferimento, l’esercizio provvisorio si intende automaticamente autorizzato sino 

al termine;  

Con voti unanimi, resi nella forma di legge, 

 

D E L I B E R A 

 

1) Di dichiarare la propria disponibilità ad accettare presso il Comune di Tortolì i lavoratori precari di 

cui alla premessa che verranno assunti dalla Agenzia Regionale del lavoro, con contratto a tempo 

determinato sino al 31/12/2013; 

2) Di dare atto che l’ Agenzia regionale del lavoro si farà carico di garantire ai lavoratori che andrebbe 

ad assumere a tempo determinato, il trattamento tabellare previsto dal contratto collettivo 

nazionale di lavoro del personale non dirigente dell’Amministrazione Regionale e degli Enti della 

Regione Autonoma della Sardegna mentre nessun onere accessorio e/o aggiuntivo potrà far carico 

al Comune di Tortolì;  

3) Di autorizzare il Responsabile dell’Area Sociale, Scolastica e Culturale ad operare sul portale web 

istituito per l’occasione dalla Agenzia Regionale del lavoro e presso il quale sarà possibile dare 

riscontro alla stessa Agenzia in merito al possesso da parte dei lavoratori che presenteranno la loro 

candidatura, dei requisiti richiesti in termini di anzianità di servizio, orario, trattamento economico 

etc.  

4) Di trasmettere copia della presente deliberazione all’Assessorato Regionale al Lavoro, Formazione 

Professionale, Cooperazione e Sicurezza Sociale, ed alla Agenzia Regionale del Lavoro per 

l’adozione dei successivi atti conseguenti; 

 

LA GIUNTA  

con separata ed unanime votazione  

 

DELIBERA 

 

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. 

Lgs. 267/2000.  

 

 

 



Letto, approvato e sottoscritto:

IL VICESEGRETARIO COMUNALE

F.to dott. Domenico Lerede F.to dott. Enzo Congiu

IL SINDACO

PARERI DI CUI ALL’ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000 N. 267
Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali

 Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto i sottoscritti hanno espresso i pareri di cui al seguente prospetto:

PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITÀ TECNICA

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica
Tortolì, il 30/08/2013   il responsabile dell'area

PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITÀ CONTABILE

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile
Tortolì, il 30/08/2013   il responsabile dell'area

F.to ass.soc. Spano Elisabetta

F.to dott.ssa Bucci Daniela

IL VICESEGRETARIO

F.to dott. Congiu Enzo

Il Sottoscritto Vicesegretario, ai sensi della Legge regionale 13/12/1994 n. 38 e ss.mm.
A T T E S T A

Che copia della presente deliberazione è stata affissa in data 03/09/2013 all’Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi  e contestualmente trasmessa  ai capigruppo consiliari  (Prot n. 19977 del 03/09/2013).

Tortolì, 03/09/2013

IL VICESEGRETARIO

F.to dott. Congiu Enzo

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio
ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva.

- decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio al controllo preventivo;

- perché dichiarata immediatamente eseguibile;

- perché essendo stata sottoposta a controllo ai sensi dell’art. 29 della L.R.38/94, dell’art. 2 del D.A. 360/2002 e
dell’art. 2 del D.A. 3/2004, sono decorsi 20 giorni dalla ricezione dell’atto senza che il Servizio Territoriale degli Enti 
Locali abbia comunicato il provvedimento di annullamento, ovvero richiesto elementi istruttori;

- decorsi 10 giorni dal ricevimento dei chiarimenti ed elementi istruttori richiesti con provvedimento n. _______ del
   ____________ (art. 33 della L.R. 38/94);

- che è stata annullata dal Servizio Territoriale degli EE.LL. con provvedimento n. _____ del _________ per i seguenti
motivi  _________________________________________________________________________-


